
REGISTRO GENERALE

N°   152   del   31/01/2018   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  13    DEL      31/01/2018

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI INTEGRATA NEI COMUNI DELL¿AMBITO S3 
EX S5. PIANO DI INTERVENTO SERVIZI DI CURA AGLI ANZIANI  NON AUTOSUFFICIENTI - II 
RIPARTO. RIPETIZIONE SERVIZIO PER EURO 2.475,82 IVA ESCLUSA. CUP: H81B16000000001 
CIG: Z0921F3A3B 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- il Piano di Azione e Coesione per i servizi di cura all’infanzia ed anziani non autosufficienti,  

nell’Ambito  del  Programma  Nazionale  Servizi  di  Cura  all’infanzia  e  agli  anziani  non 
autosufficienti (Delibera CIPE 26 ottobre 2012 n. 113) prevede tra i beneficiari gli Ambiti 
Sociali, responsabili dell’attuazione dei programmi di intervento e il Ministero dell’interno 
quale Amministrazione responsabile della gestione del Programma;

- il Ministero dell’Interno con proprio decreto n.4 del 20 marzo 2013 ha adottato un primo 
riparto  di  risorse  finanziarie  da  distribuire  tra  le  quattro  Regioni  dell’obiettivo 
“Convergenza” 2007-2013 ( Campania, Calabria, Puglia e Sicilia);

- il  Ministero  dell’Interno, con  decreto  n.  1723/PAC,  prot.  n.  4440  del  11/08/2017,  già 
definito  dai  precedenti  decreti  n.  1220/2016 e  n.  1549/2017, ha  disposto un  ulteriore 
importo ammissibile a rendicontazione pari ad € 2.599,61, così come programmato nella 
scheda semplificata trasmessa a mezzo pec il 16/01/2017 e rettificata con nota prot. n. 
30107 del 16/06/2017;

- con D.D. n. 12 R.G. 109 del 24.1.2018 è stata accertata ed impegnata la maggiore somma 
di € 2.599,61 attribuita dal Ministero dell’Interno sul programma PAC Anziani II riparto, 
relativamente all’intervento di Assistenza Domiciliare anziani integrata.

CONSIDERATO che:
- con  determinazione  dirigenziale  n.  459  R.G.  del  15/04/2016,  si  aggiudicava,  in  via 

definitiva,  il  servizio  di  Assistenza Domiciliare  Anziani  Integrata,  da  realizzarsi  presso i 
Comuni dell’Ambito S3 ex S5, Eboli capofila, alla cooperativa sociale CSM Service, corrente 
in Eboli, piazza Regione Campania, n. 11, per la durata di diciotto mesi, per un numero 
presunto di 76993 ore, per l’importo orario di € 17,49, e quindi per l’importo complessivo di 
€ 1.346.607,57, al netto del ribasso percentuale del 3,0% IVA esclusa a valere tra l’altro su 
risorse del Ministero dell’Interno, secondo riparto finanziario;

- in  data  12/09/2016  veniva  stipulato  il  contratto  con  Rep.  n.  45  per  l’affidamento  del 
servizio di Assistenza Domiciliare Anziani Integrata;

- con D.D. n. 129 R.G. 1969 del 18/10/2017 si è proceduto ad attivare l’estensione della 
durata temporale del suddetto servizio di Assistenza Domiciliare Anziani Integrata, senza 
alcun onere aggiuntivo ma esclusivamente utilizzando le economie orarie determinate dalla 
fuoriuscita  di  utenti  dal  servizio,  come  da  addendum  contrattuale  rep.  n.  65  del 
12/12/2017.

ATTESO che è in fase di avvio la nuova procedura ad evidenza pubblica di affidamento del 
servizio, di prossima scadenza.
CONSIDERATO, oltremodo, che: 
- nelle more dell’individuazione di un nuovo affidatario, è necessario assicurare il  servizio 

essenziale di assistenza domiciliare integrata, ricorrendo a quanto previsto nel capitolato 
speciale d’appalto in merito alla possibilità di ricorrere alla ripetizione contrattuale ex art. 
57 c. 5 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006; 

- l’ANAC con la comunicazione dell’11/05/2016, recante “Indicazioni operative alle stazioni  
appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore del Codice dei Contratti  
Pubblici,  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016”  ha  fornito  chiarimenti  in  merito  alle  opzioni 
contrattuali dei servizi banditi e aggiudicati prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice;

- la  stessa  ANAC  con  faq  sull’art.  216  del  nuovo  Codice  dei  Contratti  ha,  oltremodo, 
specificato che agli affidamenti aggiudicati prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice, 
per i quali siano disposti il rinnovo del contratto o modifiche contrattuali derivanti da rinnovi 
già  previsti  nei  bandi  di  gara,  ripetizioni  di  servizi  analoghi,  proroghe  tecniche,  etc. 
continuano ad applicarsi le disposizioni del D.Lgs. 164/2006 in quanto si tratta di fattispecie 
relative  a  procedure  di  aggiudicazione  espletate  prima  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo 
Codice, indipendentemente dal fatto che per tali fattispecie sia prevista l’acquisizione di un 
nuovo CIG;

- il nuovo Codice dei Contratti, con l’art. 217, consente per nuovi servizi consistenti nella 
ripetizione  di  servizi  analoghi  già  affidati  all’operatore  economico  aggiudicatario  del 
contratto iniziale dalla medesima stazione appaltante, a condizione che tali servizi siano 
stati oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta.

RISCONTRATA  la  disponibilità  della  ditta  coop.  soc.  CSM Service,  affidataria  del  servizio, 



comunicata con pec il 31/01/2018 su richiesta dell’U.d.P. prot. 5331 del 31/01/2018.
ACQUISITO  il  nuovo  CIG  Z0921F3A3B,  così  come  disposto  dall’ANAC  nelle  faq  sulla 
tracciabilità, in caso di rinnovo del contratto. 
CONFERMATO che il rinnovo del servizio, nella misura della risorsa aggiuntiva attribuita dal 
Ministero  dell’Interno,  oltre  a  favorire  l’utilizzo  della  risorsa  così  programmato  nel  PAC  II 
riparto Interventi Anziani non autosufficienti, ha carattere di temporaneità e di strumento atto 
a  favorire  la  continuità  assistenziale  degli  utenti  nelle  more  del  passaggio  da  un  regime 
contrattuale ad un altro, fino all’esaurimento della somma prevista, pari ad € 2.599,61 lordi.

VERIFICATA  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  nei  pagamenti  e  negli  adempimenti 
previdenziali, assistenziali e assicurativi.
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla ripetizione del servizio con la Cooperativa sociale 
CSM  service,  corrente  in  Eboli  (SA),  alla  PIAZZA  Regione  Campania,  n.  11  Partita  Iva 
02237920652,  in  continuità  fino  all’esaurimento  della  somma  prevista,  all’incirca  fino  al 
18/02/2018,  con  l’utilizzo  esclusivo  della  risorsa  aggiuntiva  decretata  dal  ministero 
dell’Interno, pari ad € 2.599,61 lordi, agli stessi patti e condizioni contrattuali del servizio in 
itinere.
DATO ATTO che la somma di € 2.599,61 lorda risulta già impegnata al capitolo 10435/1n. del 
corrente bilancio di previsione in fase di formazione.
RILEVATA  la  propria  competenza,  data  dal  decreto  sindacale  n.  224  prot.  n.  43053  del 
11/09/2017, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di zona 
– Ambito Sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267 /2000.

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

-di procedere alla ripetizione del servizio ADI – PAC II riparto Anziani - con la Cooperativa 
sociale CSM service, corrente in Eboli (SA), alla Piazza Regione Campania, n. 11 Partita Iva 
02237920652,  in  continuità  fino  all’esaurimento  della  somma  prevista,  all’incirca  fino  al 
18/02/2018,  con  clausola  risolutiva  espressa  ove  si  dovesse  addivenire  anzitempo  alla 
individuazione del nuovo aggiudicatario, per l’affidamento del Servizio di assistenza integrata 
agli anziani residenti nei Comuni dell’Ambito S3 ex S5 Eboli Capofila, per un importo presunto 
di € 2.475,82 Iva al 5% esclusa;
-di dare atto che la Cooperativa sociale CSM service per tutto il citato periodo di ripetizione del 
servizio, garantirà la continuità degli interventi alle stesse condizioni del richiamato contratto 
rep. n. 45/2016 e dell’addendum rep. n. 65 del 12/12/2017;
-di mantenere per il periodo di ripetizione del servizio il medesimo CUP H81B16000000001 
e  in coerenza con le faq ANAC di determinare il nuovo CIG Z0921F3A3B;
-di dare atto che la somma di € 2.599,61 lorda risulta già impegnata al capitolo 10435/1n. 
del corrente bilancio di previsione in fase di formazione;
-di  individuare  quale  responsabile  del  procedimento  la  dott.ssa  Impemba  Antonietta, 
Funzionario contabile dell’Ufficio del Piano di Zona;
-di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/00;
-di aver assolto agli obblighi di pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”;
-di  prendere atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2, del Decreto Legge 
01/07/2009 n. 78, convertito con modificazioni in legge 03/08/2009, n. 102, si è provveduto, 
preventivamente,  ad accertare  che  la  spesa  in  esame trova la  necessaria  disponibilità  sul 
relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti 
e quindi con le regole di finanza pubblica vigenti;
-di  attestare che il  presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli  artt.  6 e 7 del DPR n.  
62/2013  e  che  in  riferimento  al  sottoscrittore  del  presente  atto  non  ci  sono  conflitti  di 
interesse, nonché violazioni al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli, capofila 
dell’Ambito Sociale S3 (ex S5);
-di dare atto, altresì, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Legge n. 69/2009 
sugli obblighi di pubblicità e quelle previste dal D.Lgs. n. 33/2013 sulla trasparenza della P.A. .



                                                   Il Dirigente
                                                    Dott. Giovanni Russo



Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI INTEGRATA NEI COMUNI 
DELL¿AMBITO S3 EX S5. PIANO DI INTERVENTO SERVIZI DI CURA AGLI ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI - II RIPARTO. RIPETIZIONE SERVIZIO PER EURO 2.475,82 IVA ESCLUSA. 
CUP: H81B16000000001 CIG: Z0921F3A3B

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10435 € 2.599,61 U 2018 274

Eboli, 02/02/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 293 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

31/01/2018 al 15/02/2018.

Data 31/01/2018

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


